totum reddidit, habet actionem contra socios: v. g. decem abstulimus uvam ad valorem decem scutorum, quæ æqualiter fuit inter nos divisa: ego accepi pro valore unius scuti, teneor restituere omnia de cœm, si alii uam partem non restituant, sed acquiro jus in novem contra confures; nam in casu sum causa totius furti; sicut in ipsam totalem actionem furti concurro.

68. Sed queritur, an, qui ex errore inculpabilis consulueret alicui furari ab aliquo, teneretur ad restitutionem, dum cognoscet furum fuisse commissum, & quod male consuluerit?

Resp. Affirmative: licet non peccaverit, dum consuluerit, quia revera consilium fuit causa furti; sequitur à humili de eo, qui putat equum alterius esse suum, quem postea, deposito errore, tenetur restituere. Poncii cit. num. 55. modo ipse fur non restituat.

69. Quæritur, an fraudantes justas Cabellas, & vultigalia peccent, & restituere debeant?

Resp. De hac re Vid. lib. 1. cap. 2. 1.n. 109. & Cabalut. cit. cap. 19. num. 8.

70. Quæritur, an ad restitutionem tenetur, qui per ludum prohibitum Alearum, & Taxillorum aliquid luderatur?

Resp. Affirmative, in sequentibus casibus: I. Si ludat, cum iis, qui alienare non possunt, ut sunt Pupilli, Filii-familias, non habentes propria, & Religiosi: nam tunc acciperet rem alienam, invito Domino. II. Si usetur dolo, & fraudibus contra leges ludi, quia tunc injuste affert bonum collatoris; nam quilibet habet jus, ne fraude, & dolo damnificatur.

Martinus Cantela Confess.

cetur. III. Si gravi, injusto metu, vel conviciis, improbis precibus, minis, & imperio, aliud ad ludendum indicat; tunc enim injuste cogere collusorem ad illam jacturam, ergo importunus vexans debet eam illi reficere. IV. Qui se ignarus simulavit, ut alterum imperitiorem provocaret; ratio est, quia in hoc casu contractus est injustus; nam, qui seit inæqualitatem peritiae, non se exponit periculo perdendi rem suam. In aliis casibus non obligant Autores lusores ad restitutionem lucti acquisiti, licet ludis prohibitus ludant; nam nulla lex irritat acquisitionem lucri: perdenti tamen ludo vetito conceditur apud De la Cruz cit. qu. 1. 7. præcept. art. 5. §. Circa ludos, conc. 3. repetitio apud Judicem intra octo dies; vide alleg. Poncium disp. 58. quæst. 3. Rotarium apparat. Theol. part. 2. sect. 4. num. 15. Layman. lib. 3. tratt. 4. cap. 21.

71. Sed queritur, quando censeatur lusor uti fraudibus illicitis contra leges ludi?

Resp. Si cartas suffuretur: si eas signis notet: si ludat, tertio quodam admoniente de punctis advertari: si decipiat in numerandis calculis, vel pecunia, unde, si ludas cum Tito, quem, facta fraude, vincis, lucrasque ab eo deceas, teneris haec decem restituere.

Nota II. Clericis alearum, & taxillorum ludos prohiberi ex capit. Clerici de vii. & honest. Cleric. quod innovatur in Trid. sess. 22. cap. 1. de ref. super quo Quilići ponderat; quod Clericos, & Religiosos semel in hebdomada pecuniam ludo vetito ludere, sit frequenter luderere, ac ab eis peccatum committi; non

(111)

verò,

verò, si ludant ludo non prohibito, sed ad finem hōi estum recreandi animum, quamvis modicam aliquam quantitatem luserint: modò Religiosis sub mortali à suis Regulis nos interdicatur, prout solet in strictionib⁹ Religionibus evenire.

7.. Quidam, *Franciscus Confessario aperit*: occidi bovem Antonii, peto, an restituere teneat? pro negativa sum; nam ego diligentiam ait. bni, ne eidem damnum inferem, quamvis data opera, ut aliquid damnum reciperet, maiorem, quam poteram adhibere, omissem, ad hanc enim non tenebar; cū nullus teneatur adhibere totam diligentiam possibilem?

Reſp. Sed prius nota; quod duplex est culpa, alia Theologica, & moralis; & alia legalis, Civilis, seu juridica; quam Jaristae coniderant, & juxta quam sententias ferunt; Prima item duplex, *moralis*, & *venialis*, de quibus diximus lib. I. cap. 17. Secunda, triplex, *lata*, *levius*, & *levissima*. Culpa *lata*, sive crassa, est omisſio illius diligentiae, quam regulariter omnes homines ex iudeum conditionis, professionis, & aitatis adhibere solent. *Lata*, est omisſio illius diligentiae, quam adhibere solent homines diligentiores. *Levius* verò, est omisſio exactae diligentiae, quia homines diligentissimi ejudem etatis, artis, & professionis solent adhibere. Exemplum habes. Si Librum tibi contumodatum, in publica platea relinquis, & inde surrecipias, reputaris amissione per culpam latam, quia diligentiam non adhibuisti, quam solent regulariter homines in custodiendis rebus. Si in cubiculo aperto

relinquis, per culpam levem, ex quo eam diligentiam omittas, qua solent homines diligentiores ut in rebus custodiendis. Si tandem in cubiculo clauso relinquis, sed manu non tentas, an sera bene firmata sit, per culpam levissimam, propter omisſionem diligentie, quam homines diligentissimi in rerum custodia solent adhibere: modò

Ad dubium respondetur affirmative; ratio est, quia omisſio illius diligentiae fuit causa moralis illatidamni. Tum quis, quilibet ex justitia obligatur, ut non ex fine faciat aliquid, ut lequatur damnum proximi, ergo, nec ad omittendam maiorem diligentiam eo animo; & si ex tali animo omittat, & damnum lequatur, restituere tenetur; nam tunc reus est, etiam de culpa gravi Theologica. Quilibet tenetur adhibere omnem diligentiam possibilem, si prævideat ex omissione sequiturum damnum.

73. Sed quid dicendum, si ex naturali obliuione, vel inadvertentia furum v.g. nocte accludas, canem non aliages, si inde damnum acciderit?

Reſp. A restitutione te liberant Laym. lib. 3. tral. 3. part. 3. cap. 7. Cabalut. cap. 17. num. 2. quia qualiter committeris culpam civilem, tamen propter inadvertentiam coram Deo non peccasti. Verum post Judicis sententiam te obligant. Quemadmodum apud Poncium dyp. 52. qu. 1. conc. 2. num. 3. teneris ad recompenſandum damnum, juxta modum, quo determinatur à legibus civilibus, si bos tuus sine tua culpa seget, alterius comedat; & apud Cabalut. teneris etiam ante Judicis sententiam, si pactum intercesserit de damno reparando.

Cate.

Cæterum, si furnum, data opera, non acculisti, nec canem alligasti pravidens periculum damni; vel, si acculisti, aut alligasti, sed non modo, quo ejusdem professionis viri solent exequi, ne datum sequatur: aut dubitans, quod, nisi major cautela adhiberetur, proximus damnum posset recipere, ad restitucionem teneris, si illud sequatur; quia censeri aliquo modo damnum velle, videtas cit. Layman. & Cabasut; De la Cruz cit. qu. art. 6. num. 3. conc. I. & Engel. lib. i. tit. 35. §. 7.

74. Quæritur, quomodo se gerere debet Confessarius cum gravato onere restitutions?

Rsp. Debet videre, an sit potens restituere, & dum potentem invenerit, non absolvat, nisi prius restituat; maximè si non sit summa tenuis, nam in hoc casu posset sufficere propositum restituendi: modò alias à Confessario ei non fuerit injunctum, ut restitueret, & non fecerit, quamvis potens: & absolvendus non est, nisi exequatur; nam tunc censetur esse in periculo, & occasione proximâ peccandi; nec est ei credendum, quamvis propositum ostendat; immò præsumendum, quod quemadmodum apud alium Confessarium promissis non iterit, ita neque in futurum parebit. Quod si revera non sit potens, absvolvi potest: modò propositum restituendi habeat; & debet se accusare, si ante restituere culpabiliter omiserit, & à quanto tempore potens fuerit, & non reddiderit; quod si de praesenti solùm sit potens restituere partem, eam Domino reddat, & parcus vivat, ut alteram restituere valeat. Si verè summa restituenda fuerit iudicio Confessarii

notabilis, & non levis: nec pro prima vice, & dum potest restituere, est absolvendus, nisi restituat.

Non sunt itaque Confessarii faciles ad disflunulandum restitutioñis onus in furulis, etiam minimis, & quæ ad mortale non pertingunt; sed pro conditione, & capacitate personarum temper aliquam retributionem imponant, quæ fiat, vel reddendo rem eamdem, si exstat, vel ejusdem speciei, vel ipsius pretium, vel compenando majori obsequio, quam ex contractu teneantur; vel, si Creditoribus, quos signorant, reddere non possunt, tantum in pauperes, vel pios usus conferant. Doccent etiam ordinem non esse servandum, quando omnibus potest satisfieri; Quid si omnibus satisfieri non possit, prius sunt solvenda debita certa, quæ numerum certis personis debentur, quæ incerta, hoc est, illa, quoru n Domini ignorantia; & ex certis, prius illi, quæ existunt in propria specie, ut depositum, commodatum, locatum, res furtiva: quia horum debitor dominium non acquisivit: ex bonis vero debitoris, si defunctus sit, sunt prius solvenda expensæ funeralis, ex l. penult. ff. de Religiosis, & sumptibus funerum: honoraria medicorum, & Pharmacopolz, prout DD. communiter apud Layman. lib. 3. tratt. 2. cap. 11. num. 3. & Cabasut cap. 23. num. 5. Baldus addit, impensas factas in infirmum post illam funeralis preferri unicuique creditorum; ratio est, quia hujusmodi debita necessaria reputantur, & non contraria in fraudem antecedentium Creditorum: alioquin nullus reperiret, qui indigentibus talia subministeret, si de solutione certus non esset.

(1ii) 2

Dein-

Deinde, Creditoribus personalibus
cillis nimis, qui solam personam per-
sonali actione sibi obligatae tenent, li-
cet obligatio Chirographo proprio, aut
publico instrumento, vel testibus, aut
debitoris Confessione probari possit)
preferuntur Creditores Hypothecarii,
ii scilicet, quibus non solam persona ip-
sa debitoris, sed aliqua ipsius bona sunt
obligata; ratio est, quia res illa hypothe-
cata, quantum ad illud debitum, spectat
ad Creditorem hypothecariorum; cui non
preferuntur Uxor, & ejus filii in restitu-
tione dous (licet pro hujus restitutione
censeantur tacite hypothecata omnia
bona mariti) modo hypotheca dotalis
sit posterior, & illa anterior, & expre-
sa, & specialis; ut, si pecuniam conferas
ad aedificandam domum, pacto inito,
cum debitore, quod domus sit veluti tuz
pecuniae pignus.

75. Sed quid agendum Confessario,
qui ex Confessione paenitentis, existens
in periculo mortis, cognovit teneri ad
aliquid restituendum?

Resp. Debet sine fractione sigilli Con-
fessionis providere salutem illius animae,
securitatem restitutions, & paenitentis fa-
mam; propterea priusquam absolvat, te-
netur ergo significare le debere restitu-
te, & quando alias non possit, debere,
vel testamento, vel codicillo pecuniam,
aliamve rem debitam per legatum desti-
nare personam, cui debetur: aut si incer-
ta sit, pauperibus distribuendam per ha-
eredes, aut executores testamenti: vel
personam spectatissime probitatis voca-
re, eique secreto injungere, ut talem pe-
cuniam summam se in suas manus depo-
scam, vel ab heredibus ex prescripto te-

stamenti deponendam, Petro debitam,
secretò reddat. Quæ videatur media
apta, non modò ad finem à Confessario
intenùm, verò etiam ad excluden-
dam suspicionem live restitutionis, live
inductionis, & fraudis ex parte Confes-
sarii, dum iste in prafatis casibus allum
onus restitutionis facienda.

C A P U T XXIII.

Prop. XL. ab Innoc. XI. &c.

Contractus.

1. PROP. 40. Contractus Melana-
licitus est, etiam respectu opus-
dem persona, & cum contractu revo-
lutionis præviè inito, cum inten-
ne lacri.

Examen materia, quod occasione
præfatae propositionis assumimus, utile,
& necessarium est Confessario, ut pro-
prium munus, ut oportet, implet;
propterā eidem, si non omnia dubia,
qua in materia de contractibus excita-
ri à DD. solent, resoluta dabimus; ad
minus frequentiora, aliaque pro præ-
cipliū endabimus; & præcipue, qua
spectant ad contractus, Censis, Cam-
bii, Societatis, Assuratioñis, Commo-
dati, Locati, &c.

2. Quod contractus est conventio in-
ter duos, vel plures, ultrò citroque obli-
gans: ut in mutuo, commodato, emi-
tione, venditione &c. vel faltem unam
partem obstringens, ut in promissione,
& donatione absolta, in quibus una
pars tantum obligatur, altera parte ac-
ceptante.